

30. møde

Tirsdag den 7. december 1982 kl. 13.00

Dagsorden:

1) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Ellemann-Jensen.*

2) *Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.*

3) *Anden behandling af lovforslag nr. L 32:*

Forslag til lov om ændring af lov om retens pleje i Grønland. (Efterforskning i kriminelle sager og fuldbyrdelse af domme m.v.).

4) *Anden behandling af lovforslag nr. L 51:*

Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Forhøjelse af rådighedsbeløbet, varnehjælp til pensionister).

5) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 29:*

Forslag til folketingsbeslutning om beretning angående Nordisk Råds 30. session 1982.

6) *Forespørgsel nr. F 4:*

Forespørgsel til udenrigsministeren og forsvarsministeren [om NATOs planer om atomraketter i Vesteuropa].

Af Steen Folke (VS) og Gert Petersen (SF).

Meddelelser fra formanden:

Formanden:

Medlemmer af folketinget Pelle Voigt (SF), Alfred Andersen (SF), Lissy Holtegaard Christensen (SF) og Ebba Strange (SF) har

meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om huslejestop.

(Beslutningsforslag nr. B 33).

Medlemmer af folketinget Lis Møller (KF), Povl Brøndsted (V), Askjær Jørgensen (FP), Birgith Mogensen (CD), Bernhard Baunsgaard (RV) og Inge Krogh (KrF) har meddelt mig, at de ønsker til justitsministeren at stille følgende:

Forespørgsel.

»Vil regeringen tilsikre en enklere og mere menneskelig administration af adoptionsansøgninger?«

(Forespørgsel nr. F 9).

Medlemmer af folketinget Riishøj (SF) og Steen Folke (VS) har meddelt mig, at de ønsker til udenrigsministeren og energiministeren at stille følgende:

Forespørgsel.

»Hvilke foranstaltninger har regeringen iværksat for at opfylde målsætningen for FNs vedtagelse om at gøre 1982 til året for mobilisering af sanktioner mod Sydafrika, og på hvilken måde vil regeringen i fremtiden, nationalt som internationalt, arbejde for indførelse af effektivt virkende sanktioner for Sydafrika?«

(Forespørgsel nr. F 10).

Jeg kan meddele, at den af undervisningsministeren den 3. december givne redegørelse om uddannelses tilbud til de unge (Redegørelse nr. R 3) vil blive sat til forhandling i tinget.

Jeg foreslår, at denne forhandling finder sted torsdag den 13. januar 1983. Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte dette forslag som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Pelle Voigt (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om huslejestop.

(Beslutningsforslag nr. B 33).

[Pelle Voigt]

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor-
slagets tekst og de bemærkninger, der ledsager
dette.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind-
kaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem
Ellemann-Jensen.**

Formanden:

Den pågældende har søgt om orlov i hen-
hold til forretningsordenens § 42, stk. 3, litra
d, jfr. stk. 4, på grund af midlertidig udsen-
delse i offentligt hverv.

Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte
det som vedtaget, at der meddeles den på-
gældende orlov som ansøgt fra og med den
7. december 1982, og at stedfortræderen ind-
kaldes som midlertidigt medlem. (Ophold).
Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.

Forhandling

Annelise Gotfredsen (KF):

Folketinget har nu vedtaget at meddele
orlov til et medlem af folketinget og at ind-
kalde stedfortræderen.

Som ordfører for udvalget til valgs prøvel-
se skal jeg herefter tillade mig at gøre indstil-
ling om, at stedfortræderen godkendes som
midlertidigt medlem af folketinget.

Hr. *Ellemann-Jensen* er valgt i Århus amts-
kreds, og i anledning af hans orlov indkaldes
1. stedfortræder for venstre i denne amts-
kreds, energiminister *Knud Enggaard*.

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i
dag behandlet denne sag, og jeg kan herefter
på udvalgets vegne afgive følgende:

Indstilling

Energiminister *Knud Enggaard* godkendes
som midlertidigt medlem af folketinget fra
og med den 7. december 1982.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Udvalgets ovennævnte indstilling
vedtoges enstemmigt med 145 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Anden behandling af lovforslag nr. L 32:

*Forslag til lov om ændring af lov om rettens
pleje i Grønland. (Efterforskning i kriminelle
sager og fuldbyrdelse af domme m.v.).*

(Fremsat 13/10 82. Første behandling 19/
10 82. Betænkning 1/12 82).

Der var stillet 3 ændringsforslag i betæn-
kingen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet
ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla-
gene og spørgsmålet om lovforslagets over-
gang til tredje behandling sattes til forhand-
ling under ét.

Forhandling

Ebba Strange (SF):

Under første behandling af det foreliggen-
de lovforslag om ændring af lov om rettens
pleje i Grønland gav jeg udtryk for en række
betænkeligheder, især ved de ændringer af
strafferetsplejen, som her er foreslået. På den
baggrund blev der stillet en række spørgsmål
i udvalget, som skulle forsøge at uddybe de
problemer, der var rejst under førstebehand-
lingen.

På baggrund af de svar, vi har fået fra
Grønlandsministeren, er det ikke lykkedes at
berolige mig med hensyn til, hvorvidt der her
ligger en stramning af den grønlandske straf-
feretspleje, som ikke har været grundigt nok
debatteret, hverken i Danmark eller i Grøn-
land.

På den baggrund har vi fra SFs side fore-
slået lovforslaget delt i to dele: en strafferets-
plejedel og en privat-retspleje-del. Vi indstil-
ler den privatretlige del til vedtagelse nu og
den strafferetlige til yderligere diskussion.

Imidlertid har vilkårene været således, at
jeg ikke var i stand til at være til stede på
det eneste udvalgs møde, hvor svarene på vo-
res spørgsmål blev drøftet og betænkning
blev afgivet. Derfor skal jeg her under denne